
 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

 
ZÁPIS ze setkání 

Pracovní skupiny čtenářská gramotnost 
 
 

MAP III Vysokomýtsko 
28. března 2023, 16:00 – 18:00 hod., Městská knihovna Choceň 

 
 
 
 

Přítomni za pracovní skupinu: Ludmila Borovcová, Jana Tomášková, Tereza Dejdarová, Martina Krsková, 
Petra Smutná, Alena Plháková 
Omluveni za pracovní skupinu: Kateřina Novotná 
 
Body jednání: 

 Uvítání 

 Vyhodnocení proběhlých aktivit 

 Plánování aktivit na podporu čtenářské gramotnosti v území 

 Analýza SWOT 

 Sdílení zkušeností, diskuse 

 Závěr 
 
 
 
Zahájení jednání: 
Petra Čejková zahájila jednání v 16:00 hod a představila program setkání.  
 
Proběhlé aktivity: 

 V úvodu setkání proběhla diskuse nad podněty z minulých setkání. Účastníci diskutovali nad 
aktuálními aktivitami školních knihoven a činnostmi školních čtenářských klubů. Shodli se, že je tato 
přímá forma práce s žáky ve školním prostředí velmi účinná, zejména na druhém stupni základních 
škol.  

 Dále se setkání věnovalo projektu „Největší přání, které nikde nekoupíš“. Zástupci Městské knihovny 
v Chocni informovali členy pracovní skupiny o průběhu návštěv zapojených škol v Městské knihovně. 
Celkem se projektu zúčastnilo 13 tříd 3. – 5. ročníků základních škol v území. Jedním z výstupů této 
aktivity byla výstava prací na téma Největší přání, které nikde nekoupíš. Tato výstava proběhla 
v Panském domě v Chocni a poté byla přesunuta do Městské knihovny v Chocni. Tato aktivita byla 
vyhodnocena jako velmi účinný a vhodný nástroj k podpoře čtenářské gramotnosti u žáků na 1. stupni 
základních škol. Téma se velmi dotýkalo etiky a společenských vztahů. Tím se protnulo další velké 
téma, které rezonuje napříč všemi pracovními skupinami. V následujícím školním roce bychom rádi 
na tuto aktivitu navázali obdobným projektem na aktuální téma. 

 
 



 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

 
Plánování aktivit na podporu čtenářské gramotnosti v území Vysokomýtska 

 Na základě podnětů z předchozího setkání pracovní skupiny realizační tým projektu domluvil termín 
na inspirativní návštěvu Národní pedagogické knihovny v Praze. Návštěva proběhne 20. dubna 2023 
a bude spojená s programem na téma „Jak na čtenářskou dílnu“. Cílem programu je představit tvorbu 
pro děti a mládež a seznámit členy pracovní skupiny jak pracovat s knihou ve výuce.   

 Dalším bodem z předchozího setkání pracovní skupiny bylo oslovit pana Reného Nekudu, lektora 
kurzů tvůrčího psaní. Podařilo se domluvit termín jeho návštěvy na setkání pracovní skupiny, a to na 
28. dubna 2023. Cílem setkání bude posunout se v tvůrčím psaní, uchopit toto téma a přenést jej do 
výuky na školách. 

 Posledním podnětem z předchozího setkání pracovní skupiny bylo oslovit odborníka na mediální 
výchovu, pana Bedřicha Musila. Podařilo se domluvit termín návštěvy pana Musila na dalším setkání 
pracovní skupiny, a to 24. května 2023. Cílem setkání je získat informace o mediální výchově a o 
možnostech její implementace do základních škol. 
 
 

Analýza SWOT: 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Silné stránky: Slabé stránky: 

 Volitelná četba na 1. stupni 

 Programy pro 1. st. ZŠ i MŠ v knihovně 

 Spolupráce Městské knihovny v Chocni  

 Dostatek pomůcek v ZŠ i MŠ 

 Nadšení pedagogové 

 Fungující veřejné knihovny 

 Možnost zapůjčení didaktických her 
v Městské knihovně v Chocni pro 
předškolní věk 

 Čtenářské kluby na 1. st. ZŠ 

 Volitelná četba na 2. st. ZŠ 

 Široká nabídka současné literatury na trhu 

 Motivace ke čtení formou her 

 Malá hodinová dotace na 2. stupni ZŠ 
k návštěvě literárních programů  

 Nedostatečná podpora ze strany rodiny 

Příležitosti: Hrozba: 

 Možnost rozšíření spolupráce škol 
s městskou knihovnou 

 Rozšíření zázemí školní knihovny a 
čtenářských koutků 

 Sdílení zkušeností mezi pedagogy MŠ a ZŠ 

 Spolupráce knihovny a pedagogů ZŠ, MŠ 

 Další formy rozvoje ČG – hry, dílny, 
soutěže (určené třídám či jednotlivcům, 
spojené s výročími, s naším městem) 

 Navázání spolupráce s vysokomýtskou 
knihovnou 

 Sociální sítě 

 Využití odborníků přímo do škol 

 Covid 

 Velký počet dětí ve třídách 

 Psychické problémy dětí a žáků 

 Sociální sítě 

 Vztahy mezi dětmi 
 



 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

 
Náměty k dalšímu setkání pracovní skupiny: 

 Oslovit městskou knihovnu ve Vysokém Mýtě – realizační tým, Městská knihovna Choceň 

 Vytipovat aktivity pro podporu 2. stupně ZŠ (odborníci přímo do tříd – mediální gramotnost, kritické 
myšlení, etická výchova, sociální sítě) -  napříč pracovní skupinou 

 Spolupráce s festivalem Jeden Svět – realizační tým 

 Připravit aktivity/ projekt pro podporu čtenářské gramotnosti určený žákům 1. stupně ZŠ – vybrat 
knižní titul (Tobiáš Lolness – Život ve větvích, Gorila a já) – Alena Plháková, realizační tým 

 Odborník pro pedagogy/seminář – téma „Jak efektivně naplánovat a zorganizovat exkurzi“ – 
realizační tým, pracovní skupina 

 Oslovit inspirativní pedagogy („Zlaté Ámose“, Kateřina Šafránková) v území (ZŠ Libchavy) 

 Téma novodobá historie – propojení/ literární dílo 
 

 

Zapsala Petra Čejková dne 12. dubna 2023  


